
Abstrakt 

Bakalářská práce „Přístup Velké Británie ke sjednocení Německa v letech 1989 

-1990“ se zaměřuje především na analýzu názoru, který měli dva hlavní 

institucionální aktéři britské zahraniční politiky: premiérka Margaret Thatcherová 

a ministerstvo zahraničí, zejména ministr Douglas Hurd. V době před listopadem 

1989 Velká Británie spolu s ostatními západními státy oficiálně podporovala 

sjednocení Německa. Nicméně když se tato možnost objevila jako reálná, přístup 

Británie se změnil. Slova Margaret Thatcherové zněla přinejlepším jako opatrná, 

při nejhorším jako vyloženě nepřátelská. Ministerstvo zahraničí z počátku 

následovalo politickou linii ministerské předsedkyně, i když nikdy nesklouzlo k tak 

negativnímu postoji, jaký zastávala ona. Postupem času se však ministerstvo 

stalo k německému sjednocení přátelštější a začalo na něm aktivně 

spolupracovat, zejména na jednáních fóra 2+4. Tato práce má za hlavní cíl 

vysvětlit proč došlo k tomuto rozdílnému přístupu mezi premiérkou a 

ministerstvem a zejména proč byla Margaret Thatcherová tak silně proti 

sjednocení Německa. Tato práce pracuje s tezí, že rozhodujícím motivem byl 

odpor proti hlubší evropské integraci a také iracionální obavy a názory na Němce 

a Německo.   

 


